
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE SISTEMAS 

DE SAÚDE 

CAMPANHA DE CIRURGIAS ELETIVAS
PORTARIA Nº 163/2018



DESTAQUES:
• Considerando que os recursos definidos para 

custeio dos procedimentos cirúrgicos eletivos da 
estratégia de ampliação de acesso, conforme 
Portaria nº 1.294/GM/MS, de 25 de maio de 
2017, não foram executados em sua totalidade, 
resolve:

• Art. 1º - Fica definida a prorrogação do prazo 
para a execução da estratégia de ampliação do 
acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), até a 
competência julho de 2018.

• Os valores dos incrementos permanecem 
conforme CIB/PR nº 136 – 05/06/2017.



DESTAQUES:

• O MS informou o saldo remanescente  do Estado 
do Paraná, para dar continuidade nas Cirurgias 
Eletivas;

• O saldo é de R$ 7.702.953,01 a partir de 
dezembro de 2017;

• A redistribuição aos municípios em Gestão Plena 
de Sistema e Gestão Estadual se dará pela média 
realizada durante a Campanha em 2017.



Saldo Remanescente - PR

Fonte: http://portalfns.saude.gov.br/

R$ 7.702.953,01Total

R$ 51.156,00Palmas

R$ 33.300,00Colorado

R$ 4.760,00Piên

R$ 40.260,00Guairá

R$ 92.000,00Francisco Beltrão

R$ 63.000,00Dois Vizinhos

R$ 42.085,00Umuarama

R$ 559.351,48Londrina

R$ 53.460,00Apucarana

R$ 291.750,29Maringá

R$ 72.292,60Cianorte

R$ 94.554,23Campo Mourão

R$ 64.582,36Pato Branco

R$ 166.880,00São Jose dos Pinhais

R$ 0,00Araucaria

R$ 1.461.636,61Curitiba

R$ 4.611.884,44Gestão Estadual 

CréditoMunicipio



Obrigado!
Irvando Carula

Ariana Leite Chaves
Maisa Mendes
Isac Nudelman
Ticiane Silva
41/3330-4500 

SGS/SESA


